

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 3665

दिनांक 21 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर
उत्तर प्रदेश में तपेदिक के मामले

3665. श्री धर्मेन्द्र यादव:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत तीन वर्षों के दौरान उत्तर प्रदेश में तपेदिक के सामने आए मामलों की वर्षवार और जिलावार संख्या कितनी है; और
- (ख) वर्ष 2015 से टीबी के मामलों की संख्या में कितनी कमी आई है तथा इस संबंध में उत्तर प्रदेश की स्थिति क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क): राष्ट्रीय क्षयरोग उन्मूलन कार्यक्रम के अंतर्गत निक्षय पोर्टल पर विगत तीन वर्षों के दौरान उत्तर प्रदेश राज्य में रिपोर्ट किए गए क्षयरोग मामलों की वर्षवार और जिलावार संख्या अनुलग्नक में दी गई है।

(ख): विश्व स्वास्थ्य संगठन की वैश्विक क्षयरोग रिपोर्ट 2024 के अनुसार, भारत में क्षयरोग की अनुमानित घटना दर 2015 में प्रति लाख जनसंख्या पर 237 से वर्ष 2023 में प्रति लाख जनसंख्या पर 195 तक 17.7% की गिरावट दर्शाती है।

सरकार द्वारा सभी क्षयरोग मामलों की पहचान करने के लिए किए गए प्रयासों के कारण, क्षयरोग मामलों की सूचना में लगातार वृद्धि हुई है। वर्ष 2015 और वर्ष 2024 में भारत और उत्तर प्रदेश में निम्नानुसार हैं:

सूचित किए गए क्षयरोग मामलों की संख्या		
वर्ष	भारत	उत्तर प्रदेश
2015	14,23,181	2,46,589
2024	26,17,923	6,81,779
स्रोत: नि-क्षय		

दिनांक 21/03/2025 को उत्तर के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3665 के उत्तर के भाग (क)
में संदर्भित अनुलग्नक

अनुलग्नक

उत्तर प्रदेश में वर्ष 2022, 2023 और 2024 में सूचित किए गए क्षयरोग मामलों की जिलेवार, वर्षवार संख्या

क्र. सं.	जिला	2022	2023	2024
1	आगरा	2096 3	2645 5	3096 5
2	अलीगढ़	1543 0	1880 4	2033 8
3	अंबेडकर नगर	4225	4479	5056
4	अमेठी	2666	2995	3704
5	औरैया	2485	2876	3290
6	अयोध्या	6309	7878	8390
7	आजमगढ़	7987	9400	1032 0
8	बागपत	2859	3119	3473
9	बहराईच	7785	9156	9845
10	बलिया	5555	6426	6863
11	बलरामपुर	3829	4700	4758
12	बाँदा	4049	4868	5277
13	बाराबंकी	6982	8125	9625
14	बरेली	1637 0	1899 6	2021 4
15	बस्ती	6270	6917	7586
16	बिजनौर	9493	1054 3	1149 4
17	शाहजहांपुर	8183	9994	1068 9
18	बुलन्दशहर	1019 2	1200 9	1223 4

क्र. सं.	जिला	2022	2023	2024
39	ज्योतिबा फुले नगर	3332	3563	3870
40	कन्नौज	2814	3156	3476
41	कानपुर देहात	3191	3639	4108
42	कानपुर नगर	1852 8	2425 0	2621 6
43	कांशीराम नगर	3631	4280	4757
44	कौशांबी	2358	3392	3858
45	खेरी	9703	1151 6	1248 5
46	कुशीनगर	4826	6086	7644
47	ललितपुर	3534	3808	4422
48	लखनऊ	2188 6	2796 6	3046 0
49	महाराजगंज	3206	4819	5811
50	महोबा	1569	2265	2364
51	मैनपुरी	3161	3950	4482
52	मथुरा	1283 0	1724 2	1793 6
53	मऊ	4382	4473	5058
54	मेरठ	1291 8	1656 3	1848 5
55	मिर्जापुर	4475	5455	6114
56	मुरादाबाद	1173 4	1535 0	1622 7

19	चंदौली	2905	3453	4271	57	मुजफ्फरनगर	7847	8735	8961
20	चित्रकूट	2264	2640	2869	58	पीलीभीत	4579	4457	4863
21	देवरिया	4467	5384	6063	59	प्रतापगढ़	5932	6181	6504
22	एटा	5382	6847	7556	60	प्रयागराज	1527 0	1834 4	2110 1
23	इटावा	4638	4953	5584	61	रायबरेली	5840	7059	7997
24	फरुखाबाद	3868	4446	4814	62	रामपुर	7558	9001	1008 1
25	फतेहपुर	5782	6144	6401	63	सहारनपुर	1093 0	1236 3	1336 9
26	फिरोजाबाद	6802	8068	8806	64	संभल	4658	5417	5915
27	गौतमबुद्धनगर	8754	1121 2	1131 5	65	संतकबीरनगर	2802	3244	3485
28	गाजियाबाद	1508 1	1916 1	2052 7	66	संत रविदास नगर	2323	2565	2866
29	गाजीपुर	4099	4867	6160	67	शाहजहांपुर	9139	1026 5	1081 5
30	गोंडा	6717	9465	1057 2	68	शामली	3214	3612	3715
31	गोरखपुर	1330 5	1587 0	1676 9	69	श्रावस्ती	1953	2084	2369
32	हमीरपुर-यूपी	2192	2873	3510	70	सिद्धार्थनगर	3655	4534	5264
33	हापुड़	3630	3747	4281	71	सीतापुर	1328 7	1485 2	1599 3
34	हरदोई	1046 1	1232 9	1335 8	72	सोनभद्र	3300	3787	4279
35	हाथरस	3022	4138	4742	73	सुलतानपुर	3745	3940	4054
36	जालौन	3426	4447	4698	74	उन्नाव	5914	6387	6579
37	जौनपुर	7346	1037 5	1068 3	75	वाराणसी	1522 6	1757 3	1917 1
38	झांसी	6992	8627	9525					

स्रोत: नि-क्षय पोर्टल
